
 
   

UCHWAŁA NR XXI/214/2016 

RADY GMINY SZCZECINEK 
z dnia 2 lutego 2016 r. 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 rok. 

 
 

Na podstawie art. 4
1
 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015r., poz. 1286 j.t.) oraz art. 10 ust. 2 i 

3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012r., poz. 124 j.t., z 

2015r. poz. 28 i poz. 875) Rada Gminy uchwala, co następuje: 

 

§1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Szczecinek na 2016 rok stanowiący 

załącznik do niniejszej Uchwały. 

 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szczecinek. 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

Uzasadnienie 
 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określa,  

że prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 

Uszczegółowiony zakres realizacji zadań wynikających z ustawy określany jest w corocznie 

uchwalanym gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2016 rok stanowi 

kontynuację działań realizowanych w latach poprzednich. Działania wynikające  

z programu tworzą system wszechstronnej pomocy dla grup odbiorców na różnych etapach 

zagrożenia problemami alkoholowymi. Obejmują one dzieci i młodzież, osoby uzależnione  

i ich rodziny, a także osoby doświadczające przemocy domowej.  

W związku z powyższym proponuje się uchwalenie Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2016r., w brzmieniu stanowiącym załącznik do 

projektu niniejszej uchwały.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Załącznik 
do Uchwały Nr XXI/214/2016 
Rady Gminy Szczecinek 
z dnia 2 lutego 2016 r. 

 
 
 
 
 
 

PROGRAM 

PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

GMINY SZCZECINEK  

NA 2016 ROK 

 
 
 

 

Opracowanie: Joanna Kowalczyk wz. Anny Jarosz -  

Podinspektor ds. Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych. 

 

 



 4

Rozdział I 

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Program w części dotyczącej profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  

jest kontynuacją zadań realizowanych w 2015 roku i w latach poprzednich. Zawiera opis zadań, 
które nakłada na Gminy Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

 Zadania ujęte w programie są inicjowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Szczecinku powołaną przez Wójta Gminy Szczecinek w drodze 

Zarządzenia. 

Organem odpowiedzialnym za realizację Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest Wójt Gminy 

Szczecinek. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej w szczególności tworzenie warunków sprzyjających realizacji 

potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od spożywania alkoholu  

przez osoby uzależnione, działalność wychowawczą, informacyjną, ograniczanie dostępności  

do alkoholu, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu, zapobieganie 

negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy  

w rodzinie jak i wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu wynikające z art. 4 ust.1 

Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 

1982r. należą do zadań własnych Gminy. W szczególności zadania te obejmują : 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej 

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych   

w art. 13
1
 i 15 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, 

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie centrów integracji społecznej.  

Cechą wiodącą Programu na rok 2016 jest podobnie jak w latach poprzednich, rozwijanie 

kompleksowego podejścia do rozwiązywania problemów alkoholowych, poprzez nawiązywanie 

współpracy z instytucjami rządowymi i samorządowymi w tym z policją, sądem, prokuraturą, 
szkołami oraz organizacjami pozarządowymi, zajmującymi się m. in. edukacją, kulturą, pomocą 
społeczną oraz innymi dziedzinami życia społecznego ważnymi z punktu widzenia wychowania   

w trzeźwości, a także podejmowanie wielopłaszczyznowych działań o charakterze: 

- przeciwdziałania powstawaniu uzależnienia, 

- leczenia uzależnienia, 

- rehabilitacji i resocjalizacji uzależnionych, 

- redukcji szkód społecznych spowodowanych problemami alkoholowymi. 

 

 

 



 5

 

I. CELE PROGRAMU 
 

 Podstawowym celem programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów 

alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych,  które aktualnie występują, poprawa obowiązujących 

procedur niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi już problemami na terenie gminy, a także 

realizacja Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. Najbardziej oczekiwane i najtrwalsze efekty można osiągnąć przez szeroko pojęte 

działania profilaktyczne.  

Cele strategiczne w tym zakresie to: 

� Zmiana zachowań i postaw obywateli w sytuacjach związanych z alkoholem. 

� Wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci   

i młodzieży. 

� Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami 

postępowania osób nadużywających alkoholu (w szczególności przeciwdziałania przemocy   

w rodzinie). 

� Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii i metod 

rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

II. OCENA SYTUACJI 
 

 Alkoholizm jest to okresowe picie alkoholu w celu doznawania jego działania 

psychicznego, a czasem także dla uniknięcia złego samopoczucia, wynikające z jego odstawienia. 

Istotą tej choroby jest więc psychiczne i fizyczne oraz społeczne uzależnienie od środka 

narkotycznego jakim jest alkohol. Osoba, która sięga po alkohol często robi to podczas różnego 

typu spotkań towarzyskich, pod presją grupy lub z własnej woli, w ten sposób uzależnia  

się społecznie. Dobre samopoczucie po wypitym alkoholu powoduje coraz większą chęć picia, 

stopniowo przeradza się ona w pragnienie uzależniając psychicznie. Alkoholizm  

jest negatywnym zjawiskiem, chorobą społeczną, która powoduje: 

 

� szkody występujące u osób pijących, 

� szkody występujące u członków rodzin, 

� alkoholową dezorganizację środowiska pracy, 

� naruszenia prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe, 

� przestępstwa i wykroczenia związane z obrotem alkoholem, 

� niekorzystne społeczne zmiany w strukturze spożywania napojów alkoholowych. 

 

 Za rodzinę z problemem alkoholowym uważa się rodzinę, w której choćby jedna osoba pije 

w sposób przynoszący szkodę. Głównie dotyczy to rodzin, w których ktoś jest uzależniony  

lub nadmierny dostarcza wszystkim innym problemów życiowych, finansowych i emocjonalnych, 

co sprawia, że cała rodzina boryka się z szeroko rozumianym "problemem alkoholowym". 

 Można powiedzieć, że problemy związane z alkoholem ma nie tylko ten kto pije, bo nikt  

nie pije w próżni społecznej. Mają je wszyscy, którzy pozostają w więzi z alkoholikiem. Osoby, 

które są od niego zależne finansowo lub emocjonalnie, które żyją z nim w jakiejkolwiek 

wspólnocie. Choroba obejmuje całą rodzinę. 
  

 Alkohol jest najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży 

szkolnej w Polsce. Eksperci oceniają, że picie alkoholu jest główną przyczyną zgonów  

i inwalidztwa osób w wieku 15-21 lat.  

 Celem polityki zdrowotnej samorządu gminnego w odniesieniu do dzieci i młodzieży  

jest zapobieganie występowaniu i zmniejszanie szkód, które aktualnie występują w życiu młodych 

ludzi w związku z używaniem przez nich alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.  



 6

 Młodzież uzależniona od alkoholu w przyszłości narażona jest na różnego rodzaju szkody 

związane z działaniem alkoholu takie jak: wypadki (w tym śmiertelne), konflikty z prawem, 

zachowania agresywne, większe ryzyko stania się ofiarą przestępstwa, przedwczesna inicjacja 

seksualna, konflikty z rówieśnikami i w rodzinie, problemy z nauką, sięganie po inne substancje 

psychoaktywne. Picie alkoholu w młodym wieku hamuje rozwój emocjonalny  i zaburza proces 

dojrzewania, a także obniża motywacje do wyznaczania sobie celów w życiu, w karierze 

zawodowej i edukacyjnej. Staje się też pewnego rodzaju "drogą na skróty", czyli szybkim 

sposobem na rozwiązanie jakiegoś problemu i poradzenia sobie z trudnymi emocjami, a to z kolei 

pozbawia młodego człowieka możliwości uczenia się dojrzałych metod pokonywania trudności.  

 Na podstawie wskaźników w roku 2015, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Szczecinku prowadziła postępowania w 30 przypadkach, a 7 wniosków 

skierowano do Sądu Rejonowego w Szczecinku, Wydział Rodzinny i Nieletnich o zastosowanie 

poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa odwykowego.  

     Pomimo czynionych działań problemy wynikające z nadużywania alkoholu występują                
i wyrażają się poprzez schorzenia psychosomatyczne i zaburzenia emocjonalne spowodowane 

chronologicznym stresem, demoralizacją, ubóstwem i obniżeniem szansy osiągnięcia sukcesów 

życiowych. Nasila się naruszanie prawa w tym Ustawy o wychowaniu w trzeźwości,  

a także przemoc w rodzinie.  

 

III. ZADANIA I SPOSÓB REALIZACJI 
 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych należy do zadań własnych Gminy. Zadania te wynikają z zapisów art. 4 ust.
 
1 

Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi.  

Realizacja zadań jest prowadzona w postaci Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalanego 

corocznie przez Radę Gminy Szczecinek. 

 

W szczególności zadania te obejmują: 
1.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

od   alkoholu i narkomanii. 
 Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Realizowanie zadania z zakresu pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym  

od narkomanii w postaci programów profilaktycznych dla młodzieży.  

2) Badania i sporządzanie opinii przez lekarzy biegłych w przedmiocie uzależnienia  

od alkoholu oraz wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

3) Wnoszenie opłat za skierowanie wniosku o zastosowanie obowiązku poddania  

się leczeniu odwykowemu w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego do Sądu Rejonowego 

w Szczecinku. 

4) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych  

od alkoholu - Grupa Wsparcia i ich wydatki. 

5) Zakup całorocznej prenumeraty „Świat Problemów” – miesięcznik poświęcony 

profilaktyce i rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii pomocy   

 psychospołecznej  i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
 Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Finansowanie pracy psychoterapeuty z zakresu przemocy w punkcie konsultacyjnym. 

2) Realizacja zadań pomocy ofiarom przemocy domowej poprzez prowadzenie pomocy 

indywidualnej z zakresu psychologii i pomocy prawnej oraz współpraca z podmiotami 

tworzącymi system pomocy ofiarom przemocy domowej w ramach Ogólnopolskiego 

Pogotowia Dla Ofiar Przemocy Domowej Niebieska Linia.  



 7

3) Dofinansowanie działań i programów związanych z opieką psychologiczna i prawną  
dla rodzin dotkniętych problemem przemocy. 

4) Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy poprzez współpracę  
z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, przedstawicielami ochrony zdrowia, 

szkołami oraz organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi realizującymi 

programy przeciwdziałania przemocy domowej. 

5) Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach lecznictwa 

odwykowego. 

6) Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych dotyczących sytuacji w rodzinie i miejscu 

zamieszkania osoby uzależnionej. 

7) Wnioskowanie do Sądu Rejonowego w Szczecinku o zastosowanie obowiązku poddania  

się leczeniu w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego. 

8) Dofinansowanie kosztów badań okresowych i terapii podtrzymującej dla osób 

uzależnionych, współuzależnionych w Ośrodkach Terapii Uzależnienia od Alkoholu. 

9) Sfinansowanie uroczystego Mityngu Anonimowych Alkoholików. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej informacyjnej i edukacyjnej działalności w zakresie  

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności  

dla dzieci i młodzieży, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych zajęciach sortowych, działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w programach opiekuńczo-wychowawczych.  
  Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych i opiekuńczo-

wychowawczych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.  

2) Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym dla rodziców, mających na celu 

rozwijanie umiejętności wychowawczych i wspieranie rodziców w rozwiązywaniu 

trudnych problemów.  

3) Włączanie się w ogólnopolskie i regionalne kampanie edukacyjne dotyczące profilaktyki   

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

4) Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych mających na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych  

i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

5) Informowanie o działaniach podejmowanych na terenie gminy w zakresie profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

6) Działalność w zakresie prowadzenia zajęć profilaktycznych, sportowych dla dzieci  

z rodzin z problemem alkoholowym w miejscowościach: Drężno, Dziki, Grąbczyn, 

Krągłe, Skotniki, Stare Wierzchowo, Wierzchowo, Wilcze Laski. 

7) Zakup materiałów pomocniczych do prowadzenia zajęć profilaktycznych  

oraz inne wydatki.  

8) Finansowanie programów profilaktycznych w szkołach dla dzieci i młodzieży  

oraz rodziców.  

9) Organizacja Gminnego Konkursu „Stop używkom – Stop przemocy". 

10) Udział w Przeglądzie Teatrów Amatorskich w Białym Borze. 

11) Dofinansowanie wycieczek dla dzieci zagrożonych patologią. 
 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych.  
Współpraca ze stowarzyszeniami i innymi organizacjami pozarządowymi realizującymi 

programy profilaktyczne: 

− wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i organizacji 

pozarządowych zajmujących się statutowo rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych,  



 8

− współpraca i wspieranie ruchów samopomocowych, szczególnie: AA, Al. – anon, 

Al. – ateen, 

− współpraca i wspomaganie działań podejmowanych przez instytucje związane 

bezpośrednio z problemem alkoholowym (Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, policją, szkołami, służbą zdrowia).   

 

5. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
1) Wynagrodzenia członków GKRPA. 

2) Szkolenia i delegacje.  

 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów  określonych art. 13
1
 i 15  

Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie  

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1)  Stałe kontrolowanie za pomocą systemu wizyjnego wybranych regionów gminy.  

2) Zwiększenie skuteczności podejmowanych działań kontrolnych i interwencyjnych  

w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 

3) Podejmowanie interwencji oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego za naruszenie przepisów dotyczących zakazów reklamy i promocji napojów 

alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, których 

zachowanie  wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, na kredyt 

lub pod zastaw. 

4) Umieszczanie na druku zezwolenia pouczenia zawierającego przepisy dotyczące   

sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. 

5) Prowadzenie postępowania administracyjnego w związku z naruszeniem warunków 

sprzedaży określonych w ustawie. 

 

IV.  ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI  
 ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W SZCZECINKU 
 

Ustala się następujące zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Szczecinku: Przewodniczący i członkowie GKRPA 10 % 

minimalnego wynagrodzenia, o którym mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 15 

września 2014 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2015 r. (Dz.U. 2015 

poz. 1385) za każde posiedzenie komisji.  

 
V. WYDATKI FINANSOWE 

Środki finansowe, które otrzymują samorządy gminne za korzystanie przez podmioty 

gospodarcze z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych są w całości przeznaczone  

na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

 Określa to art. 18
2
 Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi "Dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18  

lub art. 18
1
 oraz dochody z opłat określonych w art. 11

1
 wykorzystywane będą na realizację 

gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Gminnych 

Programów, o których mowa w art. 10 ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, i nie mogą być przeznaczane na inne cele". 

 

 

Wykonanie planu finansowego jest zawarte w rozdziale III Programu w Preliminarzu Realizacji 

Zadań na 2016 rok. 

  

VI. ZASADY OGRANICZANIA DOSTĘPNOŚCI ALKOHOLU 



 9

Zasady ograniczania dostępności alkoholu regulują Uchwały Rady Gminy Szczecinek  

(w posiadaniu Pracownika Urzędu Gminy Szczecinek - Podinspektora ds. rozwiązywania 

problemów alkoholowych).  

 

1. Uchwała Nr XXII/130/93 Rady Gminy w Szczecinku z dnia 29 lipca 1993 r. w sprawie 

ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych wraz ze zmianami: 

• Uchwała Nr XVII/112/96 Rady Gminy Szczecinek z dnia 18 lipca 1996r.  

• Uchwała Nr XI/92/99 Rady Gminy Szczecinek z dnia 29 czerwca 1999r. 

• Uchwała Nr XII/110/99 Rady Gminy Szczecinek z dnia 28 września 1999r.   

 

2. Uchwała Nr XXXIII/261/2001 Rady Gminy Szczecinek z dnia 14 września 2001r.  

 w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia  

 w miejscu sprzedaży. 

3. Uchwała Nr V/26/2002 r. Rady Gminy Szczecinek z dnia 30 grudnia 2002r. w sprawie 

usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych. 

 

Rozdział II 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 Przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki 

społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej, a w szczególności działalność 
wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą. Leczenie, rehabilitację i reintegrację 
osób uzależnionych, ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych, nadzór nad substancjami, 

których używanie może prowadzić do narkomanii. Zwalczanie niedozwolonego obrotu, 

wytwarzania, przetwarzania oraz przerobu i posiadania upraw roślin zawierających substancje, 

których używanie może prowadzić na uzależnienia.  

 

 Narkomania to patologiczne zjawisko społeczne, uzależnienie spowodowane krótszym  

lub dłuższym zażywaniem leków (głównie przeciwbólowych środków narkotycznych) albo innych 

środków uzależniających (narkotyki, leki uspokajające i psychotropowe).  

 Charakteryzuje się koniecznością przyjmowania środka odurzającego, tendencją do stałego 

zwiększania dawki oraz fizycznym i psychicznym uzależnieniem. Zaprzestanie zażywania 

powoduje bardzo przykre doznania abstynencyjne, prowadzące w krańcowych przypadkach nawet 

do śmierci.  

 Narkomania w krótkim czasie prowadzi do poważnych zmian psychicznych pod postacią 
obniżenia uczuciowości wyższej, degradacji społecznej, zaburzeń krytycyzmu, osłabienia woli, 

kłamliwości. Często staje się przyczyną wejścia na drogę przestępczą.  
 Produkcja narkotyków, fałszowanie recept, kradzież leków w szpitalach i aptekach, 

popełnianie przestępstw w celu uzyskania środków na narkotyki są nieodłączną stroną uzależnienia. 

Zaawansowane stadium narkomanii jest ciężką chorobą wyniszczającą organizm, prowadzącą  
do śmierci. Śmiertelność u narkomanów jest bardzo wysoka - najczęściej w wyniku 

przedawkowania. Niezależnie od tego dodatkowym czynnikiem jest AIDS oraz inne osoby w tym 

psychiczne.  

 Ograniczenie narkomanii jest trudne, gdyż zyski z handlu, produkcji, przemytu narkotyków 

są ogromne. Kartele narkotykowe działają sprawnie, posługując się korupcją i przemocą. 
Poszczególne kraje w różny sposób odpowiadają na problem narkomanii. Karalność dotyczy 

czasami tylko handlarzy, producentów, a niekiedy również kupujących na własne potrzeby. 

 Skala zjawiska wzrasta, obejmując coraz młodsze dzieci, sytuację utrudnia fakt,  

iż wykrywalność uzależnienia we wczesnym stadium jest sporadyczna ze względu na wielość 
stosowanych środków, brak wiedzy opiekunów. 

 

 Przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących: 



 10

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych    

i osób zagrożonych uzależnieniem. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej 

i prawnej. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej      

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 

rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

I. CELE PROGRAMU 
 

Priorytetowym celem programu w zakresie przeciwdziałania narkomanii to ograniczenie 

używania narkotyków i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych. Realizowany 

będzie w trzech obszarach: profilaktyka, leczenie i rehabilitacja, ograniczanie szkód zdrowotnych. 

Cele: 

• podniesienie jakości realizowanych programów profilaktycznych, 

• zwiększenie skuteczności działań w zakresie zapobiegania narkomanii  podejmowanych przez 

instytucje, stowarzyszenia i osoby fizyczne, 

• poniesienie poziomu  świadomości społeczności lokalnej na temat problemów związanych  

z używaniem środków psychoaktywnych, 

• zwiększenie dostępności świadczeń w zakresie leczenia, rehabilitacji, i ograniczania szkód 

zdrowotnych, 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkotykowe pomocy psychospołecznej   

i prawnej, 

• zapobieganie wykluczeniom społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym osób 

uzależnionych i ich rodzin. 

 

II. ZADANIA I SPOSÓB REALIZACJI 
 

Prowadzenie działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań 

własnych gminy. W zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych wynikających 

z zażywania narkotyków Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 10 ust.1 

Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Sposób realizacji zadań jest określony w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, uchwalanego corocznie przez Radę 
Gminy Szczecinek. W szczególności zadania te obejmują: 

 

1.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  uzależnionych  

      i osób zagrożonych uzależnieniem. 

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Finansowanie zajęć terapeutycznych dla uzależnionej od środków psychoaktywnych 

młodzieży szkół gimnazjalnych z terenu gminy Szczecinek.  

2) Badania i sporządzanie opinii przez lekarzy biegłych w przedmiocie uzależnienia od 

narkomanii oraz wskazania rodzaju zakładu leczniczego. 

3) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych.  

4) Zakup całorocznej prenumeraty "Świat Problemów".  



 11

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej  

     i prawnej. 

 
1) Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach lecznictwa 

odwykowego. 

2) Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych dotyczących sytuacji w rodzinie i miejscu 

zamieszkania osoby uzależnionej. 

3) Wnioskowanie do Sądu Rejonowego w Szczecinku o zastosowanie obowiązku poddania  

się leczeniu odwykowemu w Zakładzie Lecznictwa Odwykowego. 

4) Dofinansowanie kosztów badań okresowych i terapii podtrzymującej dla osób 

uzależnionych, współuzależnionych w Ośrodkach Terapii Uzależnienia.  

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  

w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w  pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych   

   i socjoterapeutycznych.  
 

Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych i opiekuńczo-

wychowawczych programów profilaktyki dla dzieci i młodzieży.  

2) Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym dla rodziców, mających na celu 

rozwijanie umiejętności wychowawczych i wspieranie rodziców w rozwiązywaniu trudnych 

problemów.  

3) Włączanie się w ogólnopolskie i regionalne kampanie edukacyjne dotyczące profilaktyki   

i rozwiązywania problemów narkomanii.  

4) Informowanie o działaniach podejmowanych na terenie gminy w zakresie profilaktyki   

i rozwiązywania problemów narkomanii. 

5) Działalność w zakresie prowadzenia zajęć profilaktycznych, sportowych dla dzieci z rodzin 

z problemem alkoholowym w miejscowościach: Drężno, Dziki, Grąbczyn, Krągłe, Skotniki, 

Stare Wierzchowo, Wierzchowo, Wilcze Laski. 

6) Zakup materiałów pomocniczych do prowadzenia zajęć profilaktycznych oraz inne wydatki. 

7) Finansowanie programów profilaktycznych w szkołach dla dzieci i młodzieży  

oraz rodziców. 

8) Organizacja Gminnego Konkursu „Stop używkom – Stop przemocy". 

9) Udział w Przeglądzie Teatrów Amatorskich w Białym Borze.  

 

 4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących            

     rozwiązywaniu  problemów narkomani. 

 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 

1) Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizacji zadań wynikających z Gminnego 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii. 

2) Dofinansowanie wycieczek dla dzieci zagrożonych patologią. 
 

5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem  

i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 
 
Zadanie to realizowane będzie głównie poprzez: 



 12

1) Dokonywanie przez pracowników socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach dotkniętych 

problemem używania substancji odurzających. 

2) Udzielanie pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnienia od środków 

odurzających oraz osobom uzależnionym od środków odurzających z wykorzystaniem 

kontraktu socjalnego. 

3) Praca socjalna z rodzinami osób uzależnionych w oparciu o zasady współdziałania  

i kontrakt socjalny. 

4) Poradnictwo rodzinne, prawne i pedagogiczne w zakresie uzależnień prowadzone  

przez pracowników problemowego zespołu pracy socjalnej ds. osób uzależnionych. 

 

III. WYDATKI FINASOWE 
 

Środki finansowe, które otrzymują samorządy gminne za korzystanie przez podmioty 

gospodarcze z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych są w całości przeznaczone  

na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

 Określa to art. 18
2
 Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi "Dochody z opłat za zezwolenia wydane na podstawie art. 18  

lub art. 18
1
 oraz dochody z opłat określonych w art. 11

1
 wykorzystywane będą na realizację 

gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz Gminnych 

Programów, o których mowa w art. 10 ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii, i nie mogą być przeznaczane na inne cele". 

 

Wykonanie planu finansowego jest zawarte w rozdziale III Programu w Preliminarzu Realizacji 

Zadań na 2016 rok. 

Rozdział III 

PRELIMINARZ REALIZACJI ZADAŃ NA 2016 ROK 

Sposób finansowania określa art. 18
2
 Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz art. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.  

Zgodnie z art. 18
2
 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wykorzystywane 

będą na realizację Gminnych Programów Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii i nie mogą być przeznaczane na inne cele. 

Dział 851 rozdział 85154 – 62 800zł 

Dział 851 rozdział 85153 – 5000zł 

 

• DOCHODY: 
 

Planowane wpływy z opłat za wydawane  

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych 

na 2016 rok: 

 
67 800 zł 

Środki przeznaczone na realizację zadań z zakresu  

przeciwdziałania alkoholizmowi 
 

62 800 zł 

Środki przeznaczone na realizację zadań z zakresu  

przeciwdziałania narkomanii 
 

5 000 zł 

 
 
 
 
 
 
 



 13

• WYDATKI : 
 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu i narkomanii. 
1) Realizowanie zadania z zakresu pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym  

od  narkomanii w postaci programów profilaktycznych dla młodzieży. 

Dział 851 rozdział 85153§4300 – 5 000zł 

koszt: 5 000 zł. 

2) Badania i opinie lekarzy biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz wskazania 

 rodzaju zakładu leczniczego. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 1 000zł 

koszt: 1 000 zł. 

3) Opłaty za skierowanie wniosku o zastosowanie poddania się leczeniu odwykowemu  

 w zakładzie lecznictwa odwykowego do Sądu Rejonowego w Szczecinku. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 1 000zł 

koszt:1 000 zł. 

4) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych  

od alkoholu - grupa wsparcia i ich wydatki. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 3 000zł 

koszt: 3 000 zł. 

5) Zakup całorocznej prenumeraty „Świat Problemów”- miesięcznik poświęcony profilaktyce  

i rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 300zł 

koszt: 300 zł. 

Razem 10 300 zł. 
 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
1) Dofinansowanie kosztów badań okresowych i terapii podtrzymującej  

dla osób uzależnionych, współuzależnionych w Ośrodkach Terapii Uzależnienia  

od Alkoholu.  

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 3 000zł 

koszt: 3 000 zł. 

2) Sfinansowanie uroczystego Mityngu Anonimowych Alkoholików. 

Dział 851 rozdział 85154§4210 – 3 000zł 

koszt: 3 000 zł. 

Razem: 6 000 zł. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej i edukacyjnej działalności w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci  
i młodzieży, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  
w pozalekcyjnych zajęciach sportowych, działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących  w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych. 

 
 



 14

 

1) Działalność w ramach prowadzenia zajęć profilaktycznych, sportowych dla dzieci  

 i młodzieży: 

a) Drężno     4 godz./tyg. 

b) Dziki    4 godz./tyg. 

c) Grąbczyn    2 godz./tyg. 

d) Krągłe    4 godz./tyg. 

e) Wierzchowo   4 godz./tyg. 

f) Skotniki    4 godz./tyg. 

g) Stare Wierzchowo  2 godz./tyg. 

g) Wilcze Laski    4 godz./tyg. 

  

Dział 851 rozdział 85154§4110 – 2 500zł 

Dział 851 rozdział 85154§4120 – 500zł 

Dział 851 rozdział 85154§4170 – 23 000zł 

koszt: 26 000zł. 

2) Zakup materiałów pomocniczych do prowadzenia zajęć profilaktycznych oraz inne wydatki. 

Dział 851 rozdział 85154§4210 – 3 000zł 

koszt: 3 000 zł. 

3) Programy profilaktyczne: alkoholizm, narkomania, przemoc i inne uzależnienia oraz 

programy profilaktyczne dla dzieci i rodziców.  

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 4 000zł 

koszt: 4 000 zł. 

4) Konkurs „Stop używkom – Stop przemocy” młodzież szkół podstawowych  i gimnazjalnych 

(alkoholizm, narkomania, przemoc). 

Dział 851 rozdział 85154§4210 – 1 500zł 

koszt: 1 500 zł. 

5)_Udział w Przeglądzie Teatrów Profilaktycznych Amatorskich i Poezji bez Granic 2016 w 

Białym Borze. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 2 000zł 

koszt: 2 000 zł. 

Razem: 36 500 zł. 

4. Wspomaganie działalności stowarzyszeń, instytucji, osób fizycznych służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

1) Dofinansowanie wycieczek dla dzieci zagrożonych patologią. 

Dział 851 rozdział 85154§4300 – 1 700zł 

Dział 851 rozdział 85154§4210 – 2 300zł 

koszt: 4 000 zł. 

Razem: 4 000 zł. 

 

 

 

 



 15

5. Obsługa Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
1) Wynagrodzenia członków GKRPA. 

Dział 851 rozdział 85154§4170 – 8 000zł 

koszt: 8 000 zł. 

2) Szkolenia i delegacje. 

Dział 851 rozdział 85154§4410 – 500zł 

Dział 851 rozdział 85154§4700 – 2 500zł 

koszt: 3 000 zł. 

Razem: 11 000 zł. 

 

Zatwierdził: 


		2016-02-23T09:18:26+0100




